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2006. gada saturiskās atskaites 

 
 

Kopsavilkums 
 
 
Saturiskā atskaite atspoguļo PROVIDUS darbību 2006. gadā. Atskaite pievēršas 
tam, kā PROVIDUS ir ietekmējis politikas procesu un ko jaunu ienesis sabiedriskajās 
diskusijās. Apkopotas arī konkrētās aktivitātes katrā no PROVIDUS darbības 
tematiskajiem virzieniem, parādīta PROVIDUS organizatoriskā attīstība un finansiālā 
situācija.  
 
No rīcībpolitikas viedokļa PROVIDUS kā pārmaiņu virzītāja un dienas kārtības 
aktualizētāja ietekme 2006. gadā spilgti izpaudusies vairākos virzienos, no kuriem 
nozīmīgākie ir: 
 
Krimināltiesību jomā Saeima ņēma vērā PROVIDUS priekšlikumus par valsts 
kompensācijas saņēmēju loka paplašināšanu un kompensācijas apmēru 
palielināšanu 2006.gada 18.maijā pieņemtajā likumā „Par valsts kompensāciju 
cietušajiem”. Arī Tieslietu ministrijas darbības stratēģijā 2007.-2009.gadam ir 
atspoguļots PROVIDUS priekšlikums par kompensācijas apmēra palielināšanu līdz 
20 minimālajām mēnešalgām pēc 2008.gada. Tieslietu ministrijas darbības stratēģijā 
2007.-2009.gadam aizstāvēts cietušais un taisnīguma atjaunošana ir izvirzīta kā 
viens no krimināltiesību politikas virsmērķiem, tajā ietverta virkne PROVIDUS 
ierosinātu pasākumu, tajā skaitā izstrādāt cietušo politikas pamatnostādnes.  
 
Panākumi bijuši arī attiecībā uz pirmstiesas uzraudzību – Rēzeknes pilsētas un 
rajona policijas pārvalde savā pārskatā norādījusi, ka PROVIDUS pirmstiesas 
uzraudzības dienesta pilotprojekta darbība šajā pilsētā ir viens no cēloņiem būtiskam 
nepilngadīgo likumpārkāpēju izdarīto noziedzīgo nodarījumu skaita samazinājumam.  
 
2006. gadā īstenotās aktivitātes policijas atbildības jomā vainagojušās panākumiem, 
iegūstot labus sadarbības partnerus Rīgas un Talsu Valsts policijas teritoriālajās 
struktūrvienībās, kā arī pašvaldības policijās. Sadarbības rezultātā gan Talsos, gan 
Rīgā ir uzsākta uz sabiedrību orientētas policijas darba metožu ieviešana. 
 
Valsts kvalitātes jomā ir uzlabojušās būvniecības procesā iesaistīto personu 
darbinieku zināšanas par Administratīvā procesa likumu un Būvniecības procesu 
regulējošām normām. PROVIDUS ir novadījis vairākus seminārus gan būvniekiem, 
gan būvvaldēm, gan projektu attīstītājiem par būvniecības procesu regulējošām 
normām un administratīvo tiesu spriedumiem šajā sakarā.  

PROVIDUS aktīvi piedalījās ES struktūrfondu plānošanas procesā, iestājoties par 
lielāku atbalstu cilvēkresursiem un izglītības attīstībai. PROVIDUS darbība līdztekus 
citiem faktoriem panāca plānotā finansējuma cilvēkresursu jomā pieaugumu par 1,42 
procentpunktiem. 

2006. gada 22. jūnijā pieņemtajā Politisko partiju likumā deputāti iestrādāja vairākus 
PROVIDUS priekšlikumus par partiju iekšējās demokrātijas nostiprināšanu un 
godīgumu saimnieciskajā darbībā. Savukārt LR Naturalizācijas pārvalde PROVIDUS 
veiktā projekta rezultātā ieguva analītisku pamatojumu savām korupcijas novēršanas 
iniciatīvām, kā arī idejas jauniem perspektīviem pretkorupcijas pasākumiem, kas 
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iekļauti Naturalizācijas pārvaldes rīcības plānā Sabiedriskās politikas centra 
PROVIDUS rekomendāciju īstenošanai. 
 
Izglītības politikas jomā PROVIDUS noslēdza pētniecības projektu „Daudzveidība 
ienāk latviešu skolās” un pievērsa sabiedrības uzmanību tam, kā tradicionālās 
latviešu skolas reaģē uz mazākumtautību bērnu ienākšanu tajās. Pētījuma rezultātus 
ļoti plaši atspoguļoja mediji, par pētnieku rekomendācijām izrāda interesi valsts 
pārvaldes un nevalstiskās organizācijas, un ir izteikti sadarbības aicinājumi no valsts 
aģentūru un NVO puses. Pateicoties pētījuma rezultātu publiskošanai, dažās 
pašvaldībās pašlaik notiek sistemātiska situācijas apzināšana latviešu skolās par 
mazākumtautību bērniem, kas tajās mācās un par skolotājiem nepieciešamu 
metodisku palīdzību. 
 
Drīz pēc divu PROVIDUS pētījumu ar starpkultūru izglītības fokusu publicēšanas 
(2005. g. decembris, 2006. g. jūnijs) Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2007.-
2013. gadam iekļauti pasākumi starpkultūru izglītības jomā (skolotāju tālākizglītība). 
 
Izmantojot portāla Politika.lv jaunās tehniskās iespējas, notika pirmā tiešsaistes 
sabiedriskā apspriede par Nacionālo attīstības plānu sadarbībā ar Reģionālās 
attīstības un pašvaldības lietu ministriju.  
 
PROVIDUS aktīvi darbojās 9. Saeimas priekšvēlēšanu perioda laikā, izglītojot 
vēlētājus, aktivizējot saturiskas debates par partiju piedāvātajām rīcībpolitikām 
izglītības jomā, un novērojot priekšvēlēšanu kampaņas norisi un tās atbilstību spēkā 
esošajiem likumiem. Politika.lv piedāvāja vēlētājiem divus instrumentus interneta vidē 
– iepriekšējās Saeimas balsojumu datubāzi, kas ļāva vēlētājiem atsaukt atmiņā 
konkrētu partiju konkrētus balsojumus, un aptauju “Pielaiko partiju”, deva vēlētājiem 
iespēju samērot savus uzskatus ar politisko partiju piedāvājumu.  
 
PROVIDUS atskaites periodā iesniedza 21 atzinumus par likumprojektiem, MK 
noteikumu projektiem un politikas dokumentiem (valsts programmu, stratēģiju, 
Nacionālo stratēģisko ietvardokumentu, ES struktūrfondu operacionālajām 
programmām).  
 
Salīdzinājumā ar pagājušo gadu ievērojami pieaudzis PROVIDUS sniegto 
pakalpojumu īpatsvars, tajā skaitā pakalpojumu sniegšana valsts un pašvaldību 
iestādēm un privātajiem uzņēmumiem. PROVIDUS eksperti izpildīja deviņpadsmit 
pakalpojumu līgumus, kur pasūtītāju vidū bija valsts pārvaldes iestādes (Reģionālās 
attīstības un pašvaldības lietu ministrija, Tieslietu ministrija, Naturalizācijas pārvalde), 
pašvaldības (Rīgas, Rēzeknes, Ventspils domes), nevalstiskās organizācijas 
(Latvijas Tiesnešu mācību centrs, Baltijas-Amerikas Partnerattiecību programma), 
privāti uzņēmumi (Laikraksts Diena, SIA „Baltijas Konsultācijas”), ārzemju un 
starptautiskas organizācijas (UNDP, Anti-Corruption Network for Eastern Europe and 
Centra Asia, OSI, Open Society Forum Mongolijā, E-Pārvaldes Akadēmija Igaunijā). 
 
PROVIDUS eksperte Agnese Lešinska darbojās Nevalstisko organizāciju un Ministru 
kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomē un darba grupā, kas izstrādā 
grozījumus “Sabiedriskā labuma organizāciju likumā”, kā arī darba grupā, kas 
analizēja 1% no iedzīvotāju ienākumu nodokļa novirzīšanas iespējas NVO sektoram.   
 
PROVIDUS eksperti piedalījās arī darba grupu (Tieslietu ministrija, Ekonomikas 
ministrija, Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāts, 
KNAB), Saeimas komisiju (juridiskā; valsts pārvaldes un pašvaldības; 
tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas), ES struktūrfondu 
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uzraudzības komitejas un pagaidu uzraudzības komitejas, un KNAB Sabiedriskās 
konsultatīvās padomes darbā. 
 
2006. gadā PROVIDUS organizācijas kopīgajā attīstībā bija četri svarīgi 
notikumi:  
• PROVIDUS ieguva sabiedriskā labuma organizācijas statusu;  
• PROVIDUS uzsāka jaunu saturisko darba virzienu – Eiropas politika. PROVIDUS 

vēlas mazināt Latvijas sabiedrībā esošo kompetences deficītu Eiropas 
Savienības politikā kopumā un atsevišķās tās nozarēs, kas noved arī pie 
pilsoniskās sabiedrības grūtībām mērķtiecīgi piedalīties Eiropas politikas 
veidošanā, jēgpilni izvērtēt Latvijas valdības darbību ES līmenī un uzturēt 
amatpersonu atbildību sabiedrības priekšā. Eiropas politikas tēmas attīstībai 
PROVIDUS pieņemta jauna darbiniece;  

• PROVIDUS atklāja interneta lapu (www.providus.lv), kur latviešu un angļu valodā 
ir pieejama informācija par organizāciju, tās darbības virzieniem un 
pakalpojumiem.. 

• PROVIDUS ieguva pirmos privātos ziedojumus savai darbībai. 
 
PROVIDUS finansiālais stāvoklis 2006. gadā 
 
PROVIDUS budžets 2006. gadā bija 399,000 LVL. Galvenie finanšu avoti: 
 
Granti: LVL 370 038 
 t.sk. Sorosa fonds – Latvija  LVL 191,130 
 Eiropas komisija LVL 58,443 
 King Baudoin Fonds LVL 40,272 
 Sabiedrības integrācijas fonds LVL 33,212 
 Atvērtās sabiedrības institūts LVL 22,304 
 Karnegī fonds LVL 8289 
 Citi LVL  16,388 
 
Pakalpojumi u.c. ieņēmumi:  LVL 51,519 
 


